
                  

 
Shtetet: Rajonale (Shqipëri / Kosovë / Serbi) 

Agjenci Ekzekutuese të Projektit (AEP) / Punëdhënës:  

 
1. 
Albanian Development Guarantee Foundation 
Rr. “Abdi Toptani” 
Torre Drini, Kati 9, Nr. 93 
Tiranë 
Shqipëri 
 
2. 
Fondi Kosovar për Garanci Kreditore 
Njazi Alishani Nr. 5 
1000 Prishtinë 
Republika e Kosovës 
 
3. 
Fondacioni Serb për Ndërmarrësi 
Rr. Vladimir Popoviq Nr. 6 
Beograd, Beogradi i Ri 
Serbi 
 

Afati i fundit për dorëzim të propozimeve: 8 gusht 2025 (ora 14:00) 

E-prokurimi vetëm përmes Exficon  

 

Projekti: Garancia për Ballkanin Perëndimor BE-KfW – Mbështetja e qëndrueshmërisë së 
ndërmarrësve dhe NMVM-ve 

Projekti Nr. 510000047 (ADGF), 510000054 (KEMPLOYER), 515001011 (SEF) 
 
 
Tender: Ofertim konkurrues ndërkombëtar (ICB):  
Tender për Shërbime të Konsulencës: “Konsulent për Zbatim të Projektit” 
ID e prokurimit të KfW: 512668 

 

Post-kualifikim / Përzgjedhje me Buxhet të Fiksuar 

Masat e projektit: Objektivi madhor i Garancisë së BE-së për Ballkanin Perëndimor 
është përkrahja e zhvillimit të qëndrueshëm socio-ekonomik dhe integrimit rajonal, 
veçanërisht duke përforcuar konkurrueshmërinë e rajonit dhe krijimin e vendeve të 
punës. Specifikisht, Projekti synon t’u përgjigjet sfidave të përshkruara më lart në nivele 
të ndryshme nëpërmjet logjikës së mëposhtme të intervenimit: 

• Produkti kryesor i Projektit do të jetë ofrimi i ndarjes së riskut për fondet e 
garancive kreditore (FGK ose Punëdhënës) në Ballkanin Perëndimor, specifikisht 
në Shqipëri, Kosovë dhe Serbi.  

• Nga ana e tyre, FGK-të ofrojnë ndarjen e riskut për institucionet e veta financiare 
partnere (IFP) për të promovuar kapacitetin dhe gatishmërinë e IFP-ve për të 
çliruar financim për NMVM-të ekonomikisht të qëndrueshme.  



                  

• Kjo do të gjenerojë ndikim në nivelin e NMVM-ve duke rritur qasjen në financim 
formal për likuiditet afatshkurtër dhe investime, duke mbështetur kështu përgjigjen 
e tyre ndaj Covid-19 dhe pushtimit rus të Ukrainës. Falë ndikimit të projektit, 
NMVM-të do të jenë në gjendje të kontribuojnë në rimëkëmbjen ekonomike duke 
ruajtur dhe krijuar vende pune dhe të hyra 

Për të pranuar dokumentacionin e Post-kualifikimit, ju lutemi të kontaktoni Agjentin e 
Tenderit (Rene Meyer) në tender@renemeyer.org. 

Korniza e prokurimit: Ky tender ICB për Shërbime të Konsulencës i nënshtrohet 
"Udhëzimeve të KfW për Prokurim të Shërbimeve të Konsulencës, Punimeve, 
Impianteve, Mallrave dhe Shërbimeve Jokonsulente në Bashkëpunim Financiar me 
Shtetet Partnere” (2019, përditësimi i 3-të 2024  / në dispozicion në www.kfw-
entwicklungsbank.de).  

Shërbimet e kërkuara të konsulencës: Prej konsulentit pritet të kryejë detyrat kryesore 
të mëposhtme: 

• Mbështetja e Punëdhënësve duke hartuar plane pune të kërkuara nga BE-ja  

• Validimi dhe nënshkrimi mbështetës i “Njoftimeve për Kundër-Garanci” kur një 
Punëdhënës planifikon të përfshijë një garanci të ofruar një IFP-je në kuadër të 
Garancisë së BE-së 

• Kërkesat për shqyrtim ex-ante nga IFP-të në kuadër të Garancisë së BE-së për të 
siguruar që vetëm humbjet e pranueshme të përfshihen në kërkesat për disbursim 
nga Punëdhënësit për KfW-në;  

• Mbështetja e secilit Punëdhënës duke përpiluar Raporte të Progresit duke 
përfshirë tabelat e të dhënave dhe duke formuluar përmbledhje koncize bazuar në 
informacionin e ofruar nga Punëdhënësit;  

• Mbështetja e secilit Punëdhënës duke përpiluar një raport përfundimtar  

• Mbështetja e Punëdhënësve duke përpiluar Raportimin Financiar për BE-në; 

• Aktivitetet e Komunikimit dhe Vizibilitetit (KV) për Projektin 

 

Vërejtje: Ky dokument është hartuar në gjuhën angleze, shqipe dhe serbe. Në rast 
mospërputhjeje midis versioneve, versioni në gjuhën angleze do të ketë përparësi. 

--- FUND --- 

 

 

mailto:tender@renemeyer.org
http://www.kfw-entwicklungsbank.de)/
http://www.kfw-entwicklungsbank.de)/

